Ministério Público do Estado de Mato Grosso
Conselho Superior do Ministério Público

Ata 21ª/2023 – 03/10/2023

Reunião Ordinária do Conselho Superior do Ministério Público

do Estado de Mato Grosso

Aos três dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas, em

sessão híbrida, realizada na Sala de reuniões do Colégio de Procuradores de Justiça –

Anexo I e por meio do Aplicativo Microsoft Teams, reuniu-se o Egrégio Conselho Superior

do Ministério Público, sob a presidência do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de

Justiça,  Deosdete  Cruz  Junior,  com  o  registro  da  presença dos  Conselheiros  Luiz

Eduardo Martins  Jacob,  Hélio  Fredolino Faust,  Paulo  Roberto  Jorge do Prado,  Flávio

Cezar  Fachone,  João  Augusto  Veras  Gadelha  (Corregedor-Geral),  Marcelo  Ferra  de

Carvalho,  Rosana Marra e Roberto Aparecido Turin.  Ausências e justificativas:  Luiz

Alberto Esteves Scaloppe (CNMP) e José Antônio Borges Pereira (férias).  Conferido o

quórum, o Presidente declarou instalada a Reunião Ordinária do Conselho Superior do

Ministério Público do Estado de Mato Grosso. Concitado, o Conselho aprovou  a ata da

reunião ordinária de 12 de setembro de 2023, que foi enviada via e-mail institucional para

todos antecipadamente e será publicada na página oficial do Ministério Público do Estado

de  Mato  Grosso.  Na  ordem  da  pauta  deram  início  ao  1.  GEDOC  nº

20.14.0099.0000058/2023-97 (Protocolo Eletrônico) – Assunto: Concurso de Remoção –

Promotor de Justiça – Edital de Remoção n°  633/2023-CSMP: 1ª Promotoria de Justiça

Criminal de Sinop – Critério:  antiguidade.  Lista de Inscritos:  Posição Antiguidade. Nome

do Membro. DESISTIU DANNILO PRETI VIEIRA, 161 HERBERT DIAS FERREIRA, 165

PAULO  JOSE  DO  AMARAL  JAROSISKI,  168  LUANE  RODRIGUES  BOMFIM,  179

ALEXANDRE  BALAS,  202  ALDO  KAWAMURA  ALMEIDA,  206  MARLON  PEREIRA

RODRIGUES, DESISTIU FABRICIO MIRANDA MEREB. O Presidente passou a palavra

ao Corregedor-Geral que indicou para a remoção o Promotor de Justiça  Herbert  Dias

Ferreira, o mais antigo da lista. O Conselho, à unanimidade, removeu, por antiguidade,

o Promotor de Justiça HERBERT DIAS FERREIRA, titular da  1ª Promotoria de Justiça

Cível  de  Juara,  para  a  1ª  Promotoria  de  Justiça  Criminal  de  Sinop.  2.  GEDOC

20.14.0001.0003539/2023-21  (Protocolo  Eletrônico) –  Assunto:  Autorização  do  CSMP

para criação do Grupo de Atuação Especial Contra o Desmatamento Ilegal – GAEDI. Com

1/3Procuradoria-Geral de Justiça
Rua Procurador Carlos Antônio de Almeida Melo,
237, Quadra 11
Centro Politico e Administrativo • Cuiabá/MT
CEP: 78049-921

Telefone: (65) 3613-5171
Fixo e Whatsapp

www.mpmt.mp.br
csmp@mpmt.mp.br

https://wa.me/556536135171
http://www.mpmt.mp.br/
mailto:csmp@mpmt.mp.br

Ministério Público do Estado de Mato Grosso
Conselho Superior do Ministério Público

vista  na reunião de 04/07/2023:  Luiz  Alberto  Esteves Scaloppe,  José Antônio  Borges

Pereira e Roberto Aparecido Turin. O processo foi retirado de pauta em razão da ausência

justificada  dos  Conselheiros  vistores  Luiz  Alberto  Esteves  Scaloppe  e  José  Antônio

Borges Pereira. 3. Homologação dos procedimentos extrajudiciais e administrativos

por relatoria. Conselheiro LUIZ ALBERTO ESTEVES SCALOPPE – SIMP nº 001733-

005/2023 – Pedido de destaque feito pelo Procurador-Geral de Justiça no Plenário Virtual

de  setembro/2023  –  Retirado  de  pauta  em razão  da  ausência  justificada  do  Relator.

Conselheiro LUIZ EDUARDO MARTINS JACOB – GEDOC 20.14.0001.0005032/2023-

62 (Protocolo Eletrônico) – Requerente(s) Claudio Angelo Correa Gonzaga (Promotor de

Justiça). Assunto: Pedido de autorização para o afastamento total de suas atribuições,

pelo prazo de dois anos, para frequentar curso de Doutorado em Ciência Ambiental na

Universidade de São Paulo (USP) a partir de 07/02/2024.  À unanimidade, o Conselho

autorizou  o  afastamento  total  das  funções  para  frequentar  curso  de  doutorado,  na

Universidade de São Paulo (USP), a partir de 07/02/2024, nos termos do voto do Relator.

Conselheiro  HÉLIO  FREDOLINO  FAUST –  sem  processos.  Conselheiro  PAULO

ROBERTO JORGE DO PRADO – SIMP nº 000606-051/2021.  Pedido de destaque feito

pelo Procurador-Geral de Justiça no Plenário Virtual de setembro/2023. O Relator retificou

o voto oralmente e, à unanimidade, homologaram o arquivamento. Conselheiro FLÁVIO

CEZAR FACHONE – sem processos. Conselheiro MARCELO FERRA DE CARVALHO –

sem processos.  Conselheira ROSANA MARRA – sem processos.  Conselheiro JOSÉ

ANTÔNIO BORGES PEREIRA – ausente em razão de férias.  Conselheiro ROBERTO

APARECIDO  TURIN –  SIMP  nº  001713-023/2020 –  Pedido  de  destaque  feito  pelo

Procurador-Geral  de  Justiça  no  Plenário  Virtual  de  setembro/2023.  Após  o  voto  do

Conselheiro Relator, o Presidente apresentou voto divergente pelo não conhecimento da

promoção de arquivamento, com a remessa dos autos ao gabinete do Procurador-Geral

de Justiça, tendo em vista atribuição descrita no art. 199, § 4º, da LC 416/2010. Após

debates,  o  Relator  aderiu  ao  voto  divergente  e,  à  unanimidade,  não  conheceram da

promoção de arquivamento, para que os autos sejam remetidos ao Procurador-Geral de

Justiça.  Pedidos  de  vista  do  Procurador-Geral  de  Justiça,  DEOSDETE  CRUZ

JUNIOR: SIMP nº 000230-039/2023 (Relator: Luiz Alberto Esteves Scaloppe): Pedido de

vista feito pelo Procurador-Geral de Justiça no Plenário Virtual de agosto/2023 – retirado

2/3Procuradoria-Geral de Justiça
Rua Procurador Carlos Antônio de Almeida Melo,
237, Quadra 11
Centro Politico e Administrativo • Cuiabá/MT
CEP: 78049-921

Telefone: (65) 3613-5171
Fixo e Whatsapp

www.mpmt.mp.br
csmp@mpmt.mp.br

https://wa.me/556536135171
http://www.mpmt.mp.br/
mailto:csmp@mpmt.mp.br

Ministério Público do Estado de Mato Grosso
Conselho Superior do Ministério Público

de pauta em razão da ausência justificada do Relator.  SIMP 000332-023/2020 (Relator:

José Antônio Borges Pereira): Pedido de vista feito pelo Procurador-Geral de Justiça no

Plenário Virtual de setembro/2023 – retirado de pauta em razão da ausência justificada do

Relator.  Assuntos Gerais: Nada mais havendo para ser tratado conforme pauta do dia,

encerrou-se  a  reunião  às  09h56min,  cujos  termos  são  lavrados  nesta  Ata  que  vai

assinada pelo Excelentíssimo Presidente e pela Excelentíssima Secretária do Conselho,

acompanhada, de forma pormenorizada, da respectiva gravação em DVD (inciso I, art. 13

da Resolução nº 33/2012 CSMP).

Deosdete Cruz Junior
Procurador-Geral de Justiça

Presidente – CSMP

Rosana Marra
Procuradora de Justiça

Secretária do CSMP

3/3Procuradoria-Geral de Justiça
Rua Procurador Carlos Antônio de Almeida Melo,
237, Quadra 11
Centro Politico e Administrativo • Cuiabá/MT
CEP: 78049-921

Telefone: (65) 3613-5171
Fixo e Whatsapp

www.mpmt.mp.br
csmp@mpmt.mp.br

https://wa.me/556536135171
http://www.mpmt.mp.br/
mailto:csmp@mpmt.mp.br

		2023-11-08T17:18:16-0400
	ROSANA MARRA:36189944604

		2023-11-08T17:28:15-0400
	DEOSDETE CRUZ JUNIOR:70917817168